
Deliberazione Direttore Generale n. 376 del 02/04/2024

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti

OGGETTO: PNRR- Missione 6  salute Componente M6C1  1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: � �
Centrali Operative Territoriali. Affidamento della fornitura di arredi per l allestimento delle COT aziendali, ai sensi �
dell art. 50 comma 1 lett.b) D.l.gs. .n.36/2023. Importo di spesa  77.869,55� �

L’ Estensore: Clara Esposito

Parere del Direttore Amministrativo : Dott. Angelo Scozzafava

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Clara Esposito

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 724
attesta:

Sottoconto: 101020601
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 724

Hash .pdf (SHA256): e125209add2d7e9a608996c85531bc21aed8754f95df5334f02c71d0d3909502
Hash .p7m (SHA256): 1faf197ed2f2f293b5cbf1b4cc118820174b8350dcaecea59e348afb18809698
Firme digitali apposte sulla proposta: Scozzafava Angelo,Farinella Giovanni,SGROI DANIELA,Esposito 
Clara,BUONCRISTIANI DAVIDE

Il Responsabile del Procedimento: Clara Esposito

Il Dirigente: Clara Esposito

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella
 



              

           Deliberazione 
  

    _______________________________________________________________________________________________________________      
   

1  

    

                     Il DIRIGENTE U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI 

 

VISTA  la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 del 11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 

13.02.2020 n. 13; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo 

Italiano alla Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e 

seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di investimenti e riforme a livello 

nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al 

cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a 

disposizione dall’Unione Europea; 

 

il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 

legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

il D.Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 03 2023, 

in vigore a far data dal 1 aprile 2023 ed efficace a decorrere dal 1 luglio 2023 ex 

art. 229 del medesimo D.Lgs;  

PREMESSO  che in PNRR, nell’ambito della Missione 6-Salute con la componente M6C1 – 

Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale, 

promuove gli investimenti volti a rafforzare la capacità di erogazione di servizi e 

prestazioni sul territorio, destinati in modo particolare alla popolazione con 

cronicità, grazie al potenziamento e alla realizzazione di strutture territoriali, 

l’estensione dell’assistenza domiciliare, il coordinamento tra setting di cura al 

fine di garantire la continuità dell’Assistenza, lo sviluppo della telemedicina e 

una più efficace integrazione con i servizi socio-sanitari;  

 

che con deliberazione del Direttore Generale n. 688 del 25.07.2022 è stata 

recepita la “D.G.R. n. 1005 del 30.12.2021 relativa agli interventi previsti 

nell’ambito della Missione 6 – Salute Componente M6C1 avente ad oggetto: 

“Piano Nazionale Ripresa e Resilenza (PNRR) Missione 6 - Salute Componente 

M6C1 – Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 

territoriale. Investimenti 1.1, 1.2, 1.3 – Definizione del Piano – Identificazione 

delle Strutture del PNRR e del piano regionale integrato”  

 

che nel Piano richiamato nell’ambito dell’investimento 1.2 Centrale Operativa 

Territoriale (COT) è prevista per la ASL Roma 3 la realizzazione delle COT 



              

           Deliberazione 
  

    _______________________________________________________________________________________________________________      
   

2  

individuate nell’allegato n.6; 

 

che con DGR n.581 del 19.07.2022 della Regione Lazio, recepita con 

deliberazione n. 938 del 07.10.2022, sono state assegnate le risorse finalizzate  

all’attuazione degli interventi previsti nel Piano Operativo regionale di cui a DGR 

332/2022, successivamente  rimodulato e perfezionato secondo le indicazioni 

della Unità di Missione del Ministero della Salute: 

 

 

che sono stati ultimati i lavori, come da nota agli atti prot. n. 83281/2023 della 

UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio per la realizzazione delle seguenti 

strutture: 

  
 

87H21007000006 

 COT - Centri Operativi Territoriali - 
Lungomare Toscanelli n. 230 

I87H21006980006 

COT - Centri Operativi Territoriali - Via 
Casal Bernocchi n.61  

I87H21006970006 
COT - Centri Operativi Territoriali - Via 

Vaiano 53 

I87H21009230004 
COT - Centri Operativi Territoriali - Via 

Coni Zugna 173 - Fiumicino  

 
 

che è pervenuto alla UOC Approvvigionamenti il fabbisogno di arredi necessari 

per l’allestimento delle COT (email Dipartimento Professioni sanitarie del 

18.03.2024), integrato con successiva comunicazione con le specifiche tecniche 

e le caratteristiche dei beni di che trattasi; 

 

DATO ATTO            che  in considerazione di quanto premesso  è stata avviata una indagine di mercato 

(nota prot 20002 del 21.03.2024 inviata a n.24 OE abilitati sul Mepa per il settore 

merceologico di riferimento)  finalizzata ad individuare un operatore economico 

per la fornitura degli arredi necessari per l’allestimento delle centrali Operative 

territoriali, con le caratteristiche tecniche prescritte e con tempi di consegna 

adeguati ad assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

 che in esito ai riscontri pervenuti è stato individuato il fornitore che offre la 

soluzione più idonea a soddisfare le esigenze aziendali, in base alla migliore 

rispondenza alle condizioni richieste, per procedere ad affidamento diretto della 

fornitura di cui in oggetto; 

 



              

           Deliberazione 
  

    _______________________________________________________________________________________________________________      
   

3  

RICHIAMATO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lett b) che riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi 

eforniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

 

  

 che in ottemperanza alle disposizioni in merito alla digitalizzazione degli appalti, 

è stata predisposta una T.D sulla Piattaforma di Consip Spa  con ICAD Forniutre 

Srl n. 4198150 per il perfezionamento della  procedura di acquisto sulla base 

dell’offerta tecnico-economica già pervenuta a mezzo pec, n. 134/2024  per un 

totale di spesa di € 63.827.50 + iva; 

 

 che per problematiche di interoperabilità tra Piattaforme che hanno compromesso 

l’esito della procedura sono state create ulteriori TD sul Mepa e sulla Piattaforma 

Regionale 

 

 che da ultimo l’acquisto è stato perfezionato sul Mepa mediante la pubblicazione 

della RDO n.4199035 con CIG B0F97C6F3D; 

   

che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 

CALCOLATO  che la spesa derivante da presente provvedimento è pari ad  € 77.869,55 dal 

presente provvedimento,e viene imputata sul sottoconto   “Mobili e Arredi” per 

l’anno 2024 ed è coperta con il finanziamento in conto  capitale stanziato dalla 

Regione Lazio con DGR 1005/202; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 

all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto alla verifica ed al controllo 

preventivo ai sensi del combinato dispositivo dell’art. 30 della 

L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 

45/96; 

 

PROPONE 



              

           Deliberazione 
  

    _______________________________________________________________________________________________________________      
   

4  

 

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono qui integralmente riportati: 

 

 

-di prendere atto della indagine di mercato finalizzata all’acquisto degli arredi per le COT 

aziendali di prossima attivazione: 

 

 

- di affidare la fornitura di arredi per l’allestimento delle COT alla società ICAD Forniture 

SRL come dettagliato nell’offerta allegata, per un importo totale di spesa  di  77.869,55  

al fine della attuazione degli interventi previsti nella Missione 6 – salute Componente 

M6C1- 1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative 

Territoriali- CIG B0F97C6F3D acquisito tramite la Piattaforma Mepa; 

 

 

 

- di affidare l’incarico di Responsabile del progetto, ex art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 2023 alla 

D.ssa Diana Pasquarelli – Dirigente amministrativo UOC Approvvigionamenti e l’incarico 

di Direttore dell’esecuzione, ex art.114 del Codice degli Appalti, alla dr.ssa Donatella Dori 

CPSI; 

 

Per le spese derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 77.869,55 sul conto 101020601 Mobili e 

Arredi si assumono sul bilancio 2024 le sub-autorizzazioni di spesa come indicato: 

 

- Aut 1205/2024 ARREDI COT Via coni Zugna – Fiumicino, 18.507,40€ stornando l’importo dalla 

aut.1205-2024- SUB 1 

- Aut 1205/2024 ARREDI COT Via Vaiano, 53 (RM), 14.074,53 stornando l’importo dalla aut.1205-

2024- SUB 2 

- Aut 1205/2024 ARREDI COT L.go Mare della salute - Ostia   23.647,87 € stornando l’importo dalla 

aut.1205-2024- SUB 3 

- Aut 1205/2024 ARREDI COT di Via di Casalbernocchi (RM)  importo di 21.639,75 € stornando 

l’importo dalla aut.1205-2024- SUB 4 

 

 

Per gli adempimenti di cui al presente atto è individuato il Centro Ordinante (Ord) Gestione 

(CentrodG): U.O.C. Amministrativa POU (LCPR);       

 

IL DIRIGENTE U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI 

                                               Dott.ssa Diana Pasquarelli  

 



              

           Deliberazione 
  

    _______________________________________________________________________________________________________________      
   

5  

 

                                                                                                              lDIRETTORE GENERALE 

VISTO  il Decreto del  Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 
  29.10.2021; 

 

VISTA la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento 

della Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale 

dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 

LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile 

dell'Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 

VISTO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 

 

D E L I B E R A 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PNRR- Missione 6 – salute Componente 

M6C1 – 1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali. 

Affidamento della fornitura degli arredi per l’allestimento delle COT aziendali, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett.b) D.l.gs. .n.36/2023. Importo di spesa € 77.869,55 ” composta di n. 6 pagine e di n. 1   

allegato, nei termini indicati. 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai   sensi della 

L. R. 31/10/1996 n. 45. 

   

   Il DIRETTORE GENERALE 

(Dr.ssa Francesca Milito) 

 

 



                                 OFFERTA  NR. 134/PROT. 24095  ICAD FORNITURE SRL  

N. Descrizione Quantità Codice Art . Prezzo 

unitario

Totale  per riga 

Iva escl

1 armadio in metallo   con sportelli battenti con chiavi, 4 ripiani 10 ICA100 440,00 €       4.400,00 €            

2
cardex 4 cassetti h130 circa in metallo 

23 ICAS04 409,00 €       9.407,00 €            

3 armadiettio spogliatoio  soprco pulito, porte battenti con ganci per lucchetto,  colore 

grigio 

38 IC114/01 272,00 €       10.336,00 €          

4  scrivania con estensione angolare o allungo laterale Dx-SX, pannello fonoassorbente 38 ICDE101AL 456,00 €       17.328,00 €          

5
cassettiera  3 cassetti su ruote colore come le scrivanie

38 ICS516 154,00 €       5.852,00 €            

6  armadio 2 ante cm in legno colore come le scrivanie 4 riapiani e chiusura con chiave 16 ICST277 362,00 €       5.792,00 €            

7  tavolo riunione rettangolare colore e rifiniture come le scrivanie 3 ICDE158 270,50 €       811,50 €               

8 sedia ergonomica schienale alto meccanismo basculante con braccioli e ruote 38 IC11TB 128,00 €       4.864,00 €            

9
 sedia fissa per ospite tessuto 

56 ICAA02 56,00 €         3.136,00 €            

10

appendiabiti a stelo 8 posti con porta ombrello

14 ICSR30 62,50 €         875,00 €               

11
 mobiletto bagno basso  con sportelli in metallo

6 ICMM55 171,00 €       1.026,00 €            

Importo complessivo S/Iva           € 63.827,50 sessantatremilaottocentoventisette/50

Importo complessivo C/Iva           €  77. 869,55 settantasettemilaottocentosessantanove/55

Valore  lva 22%   Importo               € 14.042,05 quatordicimilaquarantadue/05

Tutti articoli offerti 

Articoli prodotti in offerta sono conformi alle Normative di riferimento CE 

ed eventuali altre Normative in materia ove prevista.

Roma 22/03/2024



COT - D N. ARREDI CODICE PREZZO UNITARIO TOTALE TOT.CON IVA

3
armadio in metallo con sportelli battenti con 

chiavi, 4 ripiani 
ICA100 440,00 €                   1.320,00 €              1.610,40 €            

11
armadietti spogliatoio, soprco pulito, porte 

battenti 
IC114/01 272,00 €                   2.992,00 €              3.650,24 €            

11
scrivanie con  pannello fonoassorbente color 

grigio
ICDE101AL 456,00 €                   5.016,00 €              6.119,52 €            

11
cassettiere 3 cassetti su ruote colore grigio come 

le scrivanie
ICS516 154,00 €                   1.694,00 €              2.066,68 €            

17 sedie fisse per ospite color blu ICAA02 56,00 € 952,00 €                  1.161,44 €            

1
tavolo riunione rettangolare  colore  grigio e 

rifiniture come le scrivanie 
ICDE158 270,50 € 270,50 €                  330,01 €               

11
sedie ergonomiche schienale alto meccanismo 

basculante con braccioli e ruote color blu
IC11TB 128,00 €                   1.408,00 €              1.717,76 €            

5 cardex 4 cassetti h,130 circa in metallo ICAS04 409,00 €                   2.045,00 €              2.494,90 €            

4
armadi 2 ante in legno colore grigio come le 

scrivanie 4 ripiani e chiusura con chiave
ICST277 362,00 € 1.448,00 €              1.766,56 €            

4 appendiabiti a stelo 8 posti con porta ombrello ICSR30 62,50 € 250,00 €                  305,00 €               

2
mobiletti bagno basso con sportelli in metallo 2 

ripiani
ICMM55 171,00 € 342,00 €                  417,24 €               

17.737,50 €            21.639,75 €          

12
scrivanie con  pannello fonoassorbente color 

grigio
ICDE101AL 456,00 €                   5.472,00 €              6.675,84 €            

12
cassettiere 3 cassetti su ruote colore grigio come 

le scrivanie
ICS516 154,00 €                   1.848,00 €              2.254,56 €            

4
armadi 2 ante in legno colore grigio come le 

scrivanie 4 ripiani e chiusura con chiave
ICST277 362,00 € 1.448,00 €              1.766,56 €            

18 sedie fisse per ospite color blu ICAA02 56,00 € 1.008,00 €              1.229,76 €            

12
sedie ergonomiche schienale alto meccanismo 

basculante con braccioli e ruote color blu
IC11TB 128,00 €                   1.536,00 €              1.873,92 €            

6 cardex 4 cassetti h,130 circa in metallo ICAS04 409,00 €                   2.454,00 €              2.993,88 €            

3
mobiletti bagno basso con sportelli in metallo 2 

ripiani
ICMM55 171,00 €                   513,00 €                  625,86 €               

4 appendiabiti a stelo 8 posti con porta ombrello ICSR30 62,50 € 250,00 €                  305,00 €               

COT BERNOCCHI

COT OSTIA

TOTALE



COT - D N. ARREDI CODICE PREZZO UNITARIO TOTALE TOT.CON IVA

12
armadietti spogliatoio, soprco pulito, porte 

battenti 
IC114/01 272,00 €                   3.264,00 €              3.982,08 €            

1
tavolo riunione rettangolare  colore  grigio e 

rifiniture come le scrivanie 
ICDE158 270,50 € 270,50 €                  330,01 €               

3
armadio in metallo con sportelli battenti con 

chiavi, 4 ripiani 
ICA100 440,00 €                   1.320,00 €              1.610,40 €            

19.383,50 €            23.647,87 €          

6
scrivanie con  pannello fonoassorbente color 

grigio
ICDE101AL 456,00 €                   2.736,00 €              3.337,92 €            

6
cassettiere 3 cassetti su ruote colore grigio come 

le scrivanie
ICS516 154,00 €                   924,00 €                  1.127,28 €            

4
armadi 2 ante in legno colore grigio come le 

scrivanie 4 ripiani e chiusura con chiave
ICST277 362,00 € 1.448,00 €              1.766,56 €            

6 sedie fisse per ospite color blu ICAA02 56,00 € 336,00 €                  409,92 €               

6
sedie ergonomiche schienale alto meccanismo 

basculante con braccioli e ruote color blu
IC11TB 128,00 €                   768,00 €                  936,96 €               

6 cardex 4 cassetti h,130 circa in metallo ICAS04 409,00 €                   2.454,00 €              2.993,88 €            

1
mobiletti bagno basso con sportelli in metallo 2 

ripiani
ICMM55 171,00 €                   171,00 €                  208,62 €               

3 appendiabiti a stelo 8 posti con porta ombrello ICSR30 62,50 € 187,50 €                  228,75 €               

6
armadietti spogliatoio, soprco pulito, porte 

battenti 
IC114/01 272,00 €                   1.632,00 €              1.991,04 €            

2
armadio in metallo con sportelli battenti con 

chiavi, 4 ripiani 
ICA100 440,00 €                   880,00 €                  1.073,60 €            

11.536,50 €            14.074,53 €          

9
scrivanie con  pannello fonoassorbente color 

grigio
ICDE101AL 456,00 €                   4.104,00 €              5.006,88 €            

9
cassettiere 3 cassetti su ruote colore grigio come 

le scrivanie
ICS516 154,00 €                   1.386,00 €              1.690,92 €            

4
armadi 2 ante in legno colore grigio come le 

scrivanie 4 ripiani e chiusura con chiave
ICST277 362,00 € 1.448,00 €              1.766,56 €            

15 sedie fisse per ospite color blu ICAA02 56,00 € 840,00 €                  1.024,80 €            

9
sedie ergonomiche schienale alto meccanismo 

basculante con braccioli e ruote color blu
IC11TB 128,00 €                   1.152,00 €              1.405,44 €            

COT OSTIA

COT VAIANO

COT FIUMICINO

TOTALE

TOTALE



COT - D N. ARREDI CODICE PREZZO UNITARIO TOTALE TOT.CON IVA

6 cardex 4 cassetti h,130 circa in metallo ICAS04 409,00 €                   2.454,00 €              2.993,88 €            

3 appendiabiti a stelo 8 posti con porta ombrello ICSR30 62,50 € 187,50 €                  228,75 €               

9
armadietti spogliatoio, soprco pulito, porte 

battenti 
IC114/01 272,00 €                   2.448,00 €              2.986,56 €            

2
armadio in metallo con sportelli battenti con 

chiavi, 4 ripiani 
ICA100 440,00 €                   880,00 €                  1.073,60 €            

1
tavolo riunione rettangolare  colore  grigio e 

rifiniture come le scrivanie 
ICDE158 270,50 € 270,50 €                  330,01 €               

15.170,00 €            18.507,40 €          

TOTALE S/IVA 63.827,50 €          

TOTALE C/IVA 77.869,55 €          

TOTALE

COT FIUMICINO


